
8  diário oficial Nº 35.584 Terça-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2023

Vitor Ramos Eduardo 5902749/1 PGE 18.09.23
Wagner Aparecido Da Cruz 5454328/3 ARCON 01.11.23
Wender Da Cunha Mendes 55589333/2 DETRAN 01.11.23
Yuri Lenin Duarte Jinkings 5902797/1 PCEPA 01.11.23

Zaira Cecilia Diniz Rodrigues 57173832/2 DETRAN 01.11.23

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1000538
Portaria nº 758/2023-PGE.G. Belém, 23 de outubro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2274035;
CONSIDERANDO o Art. 72, II da Lei 5.810/94,
RESOLVE:
CONCEDER, 08 (oito) dias de licença casamento à servidora Vanessa Mi-
randa Gouveia, identidade funcional nº 5907298/2, no período de 14.10 
a 21.10.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1000511

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 757/2023-PGE.G. Belém, 20 de outubro de 2023
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
CONSIDERANDO o Laudo Médico da SEPLAD nº 107759
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de licença saúde ao servidor José 
Fábio Marques de Melo, identidade funcional nº 3083136/1, no período de 
13.09.2023 a 10.03.2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1000327
Portaria nº 756/2023-PGE.G.  Belém, 20 de outubro de 2023
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
CONSIDERANDO o Laudo Médico da SEPLAD nº 107723
RESOLVE:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de licença saúde à servidora Roberta Ferrei-
ra da Silva, identidade funcional nº 57202674/2, no período de 23.05.2023 
a 21.07.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1000324
Portaria nº 759/2023-PGE.G.  Belém, 23 de outubro de 2023
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/2271893
RESOLVE:
CONCEDER, 14 (quatorze) dias de licença saúde ao servidor Agnaldo Souza 
dos Santos, identidade funcional nº 6120814/1, no período de 30.09.2023 
a 13.10.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1000515
Portaria nº 760/2023-PGE.G.  Belém, 23 de outubro de 2023
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/2275762
RESOLVE:
CONCEDER, 02 (dois) dias de licença saúde ao servidor Hyrval Amaro da 
Silva Filho, identidade funcional nº 3153614/1, no período de 19.10.2023 
a 20.10.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1000517

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 329/2023-NAC/SEAC
Belém PA, 23 de outubro de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;

CONSIDERANDO, MEMO nº175/2023 - DIPAZ/SEAC e PAE nº 2023/1184129
RESOLVE:
 I. Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem aos muni-
cípios Abaetetuba e Cametá, no estado do Pará, no período de 24/10/2023 
à 26/10/2023;

SERVIDOR OBJETIVO

DEIVISON ANTONIO GOMES GUERREIRO, CPF 708.257.692-72, Mat. 
57189109-1, Militar, DIPAZ/SEAC

Visita técnica e avaliação do sistema de 
drenagem das Usinas da paz nos referidos 

municípios
HUGO MORAES LIMA, CPF: 731.420.692-91, Matrícula Funcional 5959599-2, 

Gerente- DAF/SEAC
Apoio Logístico no deslocamento dos 

Servidores ao referido município.

II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2 ½ (duas e meia) 
diárias, aos servidores, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 23 de outubro de 2023
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO - SEAC
Portaria 330/2023-NAC/SEAC
Belém, 23 de outubro de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 242/2023 - DEAP/SEAC e PAE nº 2023/1196319
RESOLVE:
I. Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar ao município de 
Salinópolis, no Estado do Pará, no período de 20/10/2023 à 22/10/2023.

SERVIDORES OBJETIVO
EDENILSON DE LIMA SOUZA

CPF: 852.693.872-04, Matrícula Funcional: 5956643-1, Assessor- DIPAZ/
SEAC

Condução dos servidores da Polícia Civil ao 
referido município.

II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 ½ (duas e meia) 
diárias, aos servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 23 de outubro de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC

Protocolo: 1000434

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 26/2023 – SEPLAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
– SEPLAD, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-01, com sede na 
Travessa do Chaco, nº 2350, bairro do Marco, CEP 66.093-542, Belém/PA 
e o SINDICATO DOS SERVIDORES DO FISCO ESTADUAL DO PARÁ - SINDI-
FISCO, inscrita no CNPJ/MF nº 84.154.822/0001-17, Entidade Consignatá-
ria, com sede em Belém -PA, Travessa: Jose Pio, nº 366 Bairro: Umarizal, 
CEP nº. 66050-240.
OBJETO: Constitui-se objeto do presente contrato a consignação em folha 
de pagamento junto a esta Secretaria, conforme margem consignável dis-
ponível, com fundamento nos termos do Decreto nº 2.071/2006, com as 
alterações introduzidas pelos Decretos nº 1.208/2008 e nº 2.147/2010, e 
na Instrução Normativa nº 003/2006 – SEAD.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente contrato será de 24 (vinte e 
quatro) meses, a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorroga-
do, de comum acordo entre as partes, mediante Termo Aditivo, devendo 
a parte interessada em sua prorrogação comunicar expressamente a sua 
intenção com 60 (sessenta) dias de antecedência.
DATA DA ASSINATURA: 20 de outubro de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Sindicato dos Servidores do Fisco Estadual do Pará - SINDIFISCO

Protocolo: 1000390

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 11/2023 – SEPLAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
- SEPLAD, órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta cida-
de de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 2350, bairro Marco, 
CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-01, e 
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB, entidade da 
Administração Indireta do Estado, com sede nesta cidade, na Av. Almirante 
Barroso, Passagem Gama Malcher, nº 361, bairro Souza, Belém/PA, CEP: 
66.613-115, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.887.055/0001-16.
OBJETO: Serviços de orientação sobre programas habitacionais e organi-
zação comunitária, inscrições em programas habitacionais, atendimento 
no programa cheque moradia, entrega de títulos de regularização fundiária 


